
1 

 

DETERMINAZIONE N. 07/DSIL/2016 

FORNITURA DI QUOTIDIANI E SETTIMANALI PER LA SEDE DI MILANO DELL’AUTORITÀ PER 
L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO  

 
IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 

DIREZIONE SICUREZZA, INFORMATICA E LOGISTICA 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), così 
come modificato dall’art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di 
stabilità 2016); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 dicembre 2016; 

• la propria nota interna prot. n. 79/2016 del 3 ottobre 2016. 
 
CONSIDERATO CHE: 

• al fine di garantire alla struttura dell’Autorità un costante strumento informativo e di 
aggiornamento sulle varie tematiche di interesse della medesima Autorità, si è 
provveduto a stipulare per l’anno 2016 un contratto per l’approvvigionamento di 
quotidiani e settimanali per la sede di Milano dell’Autorità; 

• sono in corso presso i competenti Uffici dell’Autorità approfondimenti e valutazioni 
tecniche ed economiche circa la possibilità di ricorrere al servizio di fornitura giornali 
on-line, usufruibile tramite tablet e smartphone già in uso al personale autorizzato 
dell’Autorità; 

• a seguito dell’avvenuta cessazione di attività da parte del fornitore con il quale era in 
essere il contratto per l’anno 2016 per la fornitura di quotidiani e settimanali per la sede 
di Milano dell’Autorità, si rende necessario garantire fino al 31 dicembre 2016 
l’approvvigionamento in argomento, nelle more delle analisi e valutazioni di cui al 
precedente alinea; 

• l’importo massimo per le spese dell’approvvigionamento per il periodo fino al 31 
dicembre 2016 risulta, sulla base delle precedenti forniture, stimabile in circa 2.000,00 
euro.  

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

• l’art. 1, comma 502, della legge di stabilità 2016, nel modificare l’art. 1, comma 450, 
della Legge finanziaria 2007, ha previsto - anche con riferimento alle Autorità 
indipendenti - un obbligo di ricorso al mercato elettronico dalla pubblica 



2 

 

amministrazione (di seguito: MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

• i competenti Uffici dell’Autorità hanno: 

- verificato che la fornitura in argomento non è disponibile sul MEPA; 

- provveduto, conseguentemente alla verifica di cui al precedente alinea e stante 
l’importo massimo stimato, ad effettuare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
del Codice dei contratti e delle concessioni - un’indagine di mercato che ha 
coinvolto le n. 2 edicole più vicine alla sede di Milano dell’Autorità, riscontrando 
in entrambi i casi la disponibilità ad effettuare il servizio richiesto senza costi 
aggiuntivi per l’Autorità, a parte il costo di copertina delle pubblicazioni fornite. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia necessario garantire l’approvvigionamento di quotidiani e settimanali per la sede di 
Milano dell’Autorità, quale costante strumento informativo e di aggiornamento sulle 
tematiche di interesse della medesima Autorità; 

• l’esigenza dell’Autorità è quella di assicurarsi il servizio da parte dell’edicola più 
vicina, per ovvie ragioni di logistica e di funzionalità del servizio, durante il quale 
possono essere formulate richieste particolari e non programmate atte a soddisfare 
necessità urgenti e/o aggiuntive, che costringono ad effettuare ritiri e/o consegne di 
giornali da soddisfare con la massima rapidità e che quindi rendono preferibile - a parità 
di costo - la minore distanza possibile tra l’edicola fornitrice e gli uffici dell’Autorità; 

• sia, pertanto, possibile procedere ad affidare direttamente - ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni - all’edicola MM3 
Montenapoleone di Tapia Rosa la fornitura di quotidiani e settimanali per la sede di 
Milano dell’Autorità fino al 31 dicembre 2016, stante la minore distanza dalla sede 
dell’Autorità di piazza Cavour n. 5 rispetto all’altra edicola interpellata 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare all’edicola MM3 Montenapoleone di Tapia Rosa la fornitura di quotidiani e 
settimanali per la sede di Milano dell’Autorità fino al 31 dicembre 2016, riscontrando i 
presupposti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle 
concessioni; 

2. di disporre che l’importo massimo spendibile dell’affidamento di cui al precedente punto 1 
- pari a complessivi 2.000,00 euro - venga posto a carico del competente bilancio 
dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 4 ottobre 2016 

Il Direttore: Patrizia Cardillo 


	DETERMINAZIONE N. 07/DSIL/2016
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE SICUREZZA, INFORMATICA E LOGISTICA

